Дело № 1NK-17/2020

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

28 сентября 2020 года п.Черский 

Верхнеколымский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Соловьева В.Е., при секретаре Арбузенко В.В., с участием:

государственного обвинителя – прокурора Нижнеколымского района Республики Саха (Якутия) ФИО13,

представителя потерпевшего ФИО1.,

подсудимого ФИО18,

защитника - адвоката Трусова С.В., члена Адвокатской палаты Республики Саха (Якутия), представившей удостоверение №559 и ордер №67 от 16 сентября 2020 года, 

подсудимого ФИО19,

защитника - адвоката Суздаловой С.А., члена Адвокатской палаты Республики Саха (Якутия), представившей удостоверение № и ордер №1230 от 19 сентября 2020 года, 

в открытом судебном заседании, рассмотрев уголовное дело в отношении 

ФИО18, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

ФИО19, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33 - ч.3 ст.160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО18 совершил присвоение, т.е. хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения, а подсудимый ФИО19 совершил пособничество в присвоении, т.е. пособничество в хищении чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения. 

Преступление совершено ими при следующих обстоятельствах.

ФИО18, назначенный по приказу начальника Нижнеколымского РЭС АО «Сахаэнерго» от 10 января 2018 года №03-к старшим мастером турбо-дизельной электрической станции п.Черский (далее ТДЭС п.Черский), временно исполняющий в соответствии с приказом от 01 июня 2020 года №40-к обязанности главного инженера Нижнеколымского РЭС, на основании должностной инструкции, являющийся руководителем структурного подразделения, руководящим всем персоналом дизельной станции, контролирующим результаты их работы, состояние трудовой и производственной дисциплины, обязанный организовать надежную, безопасную, экономичную и безаварийную эксплуатацию оборудования, эффективное использование топливно-энергетических, материальных и трудовых ресурсов, закрепленных за ТДЭС п.Черский, контролирующий хранение запасных частей, горюче-смазочных и других материалов, соблюдение норм расходования ресурсов, то есть являясь должностным лицом, обладающим организационно-распорядительными функциями по общему руководству работой ТДЭС п.Черский и административно-хозяйственными функциями, заключающимися в управлении и распоряжении имуществом, находящимся в ведении ТДЭС п.Черский, в соответствии с трудовым договором от 08 июля 2011 года №126 и дополнительным соглашением к нему от 09 декабря 2017 года №246, обязанный работать честно и добросовестно, бережно относиться к имуществу работодателя, будучи согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности от 30 июля 2018 года материально ответственным лицом за сохранность вверенных ему горюче-смазочных материалов, совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО18, находясь на рабочем месте на территории ТДЭС п.Черский, не имеющей адреса, расположенном в 100 метрах к юго-востоку от дома № по ул.

<

данные изъяты> п.Черский Нижнеколымского района Республики Саха (Якутия), желая заправить топливом совместно купленный с ФИО19, автомобиль марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты>», вступил с ФИО19, работающим в это время машинистом двигателей внутреннего сгорания ТДЭС п.Черский, в преступный сговор о хищении путем присвоения вверенного ему дизельного топлива при пособничестве ФИО19

Далее ФИО18 в этот же день, в период времени с 20 часов 40 минут до 21 часов 50 минут, после остановки аварийной работы ТДЭС п.Черский и включения основной электрической линии с г.Билибино Чукотского автономного округа, находясь на территории ТДЭС п.Черский, заранее договорившись с ФИО19 на совершение присвоения, то есть хищения вверенного ему чужого имущества, вызвал ФИО19 по телефону для пособничества в совершении хищения дизельного топлива с территории ТДЭС п.Черский.

ФИО19 после звонка ФИО18, попросил находящегося вместе с ним своего коллегу 

<

данные изъяты> Нижнеколымского РЭС ФИО3., поехать с ним к ТДЭС п.Черский. ФИО3., не осведомленный о его с ФИО18 преступных намерениях, согласился. После чего они вдвоем поехали на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «

<

данные изъяты>», принадлежащим ФИО19, к ТДЭС п.Черский. По дороге ФИО19 из своего контейнера, расположенного возле дома № по ул.

<

данные изъяты> п.Черский Нижнеколымского района РС(Я), взял с собой 5 пластиковых канистр объемом 50 литров каждая, для содействия в совершении преступления лично и предоставлением средств и орудий преступления.

По приезду ФИО19 к воротам, ведущим на территорию ТДЭС п.Черский, расположенным около здания топливо-масленной подготовки (далее ТМП), ФИО18, находясь внутри территории ТДЭС п.Черский, реализуя совместный с ФИО19 преступный умысел на совершение присвоения, то есть хищения, вверенного ему чужого имущества, используя свое должностное положение, достоверно зная о нахождении дизельного топлива в резервуарах на складе ГСМ ТДЭС п.Черский и имея, ввиду занимаемой должности, свободный доступ к топливу, из корыстных побуждений, по мотиву личного обогащения, умышленно, по ранее состоявшейся договоренности с ФИО19, с целью хищения дизельного топлива, протянул через отверстие забора конец резинового шланга, переданного ему ФИО19 через забор. Конец шланга ФИО19 вставил в горловину канистры, поставленной на землю возле своего автомобиля, стоящего около ворот на участке местности с географическими координатами N 

<

данные изъяты>, второй конец шланга ФИО18 протянул во внутрь здания ТМП, где подсоединил через кран к топливопроводу, ведущему со склада ГСМ, и, открыв кран, слил 250 литров дизельного топлива Евро-2-3, принадлежащего АО «

<

данные изъяты>», через шланг в подставленные ФИО19 канистры в количестве 5 штук, объемом 50 литров каждая, для дальнейшего использования в личных целях.

ФИО1 введенный в заблуждение занимаемой должностью ФИО18, не осведомленный о незаконности действий ФИО18 и ФИО19, помещал заполненные ФИО18 и ФИО19 дизельным топливом канистры в кабину автомобиля, принадлежащего ФИО19

Своими совместными и согласованными противоправными действиями ФИО18, использующий свое должностное положение, и его пособник ФИО19, по ранее состоявшейся договоренности, совершили присвоение, то есть хищение вверенного ФИО18 чужого имущества - 250 литров дизельного топлива Евро-2-3, причинив собственнику имущества – АО «Сахаэнерго» материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты>.

Подсудимый ФИО18 в судебном заседании свою вину в хищении дизельного топлива признал, ущерб нанесенный преступлением возместил в полном объеме и показал, что 17 июля 2020 года ему утром позвонил дежурный машинист ДВС ФИО4. и доложил, что на смену не заступил машинист ДВС Слепцов, тогда он по своей инициативе вышел на смену. В 11 часов 45 минут произошло аварийное отключение ВЛ-110. В 11 часов 05 минут от диспетчера ФИО5. поступила команда о запуске на холостой ход турбогенератора, в связи с аварией на воздушной линии 110 кВ, которая обеспечивает электроснабжение пос.Черский. После поступления команды он лично подготовил оборудование и запустил один турбогенератор. Из-за аварии он на смену вызвал второго машиниста ДВС ФИО6. Вечером 20 часов 10 минут поступила команда о том, что напряжение ВЛ-110 подано. После этого они остановили станцию. В феврале 2020 года он вместе с ФИО19 купили автомашину – манипулятор марки Исузу Эльф. Автомашину купили на двоих. В тот день ФИО19 на смене работал в качестве дублера. Он с ФИО19 обсуждали работу, а именно разговаривали на тему перевозки металла с использованием манипулятора. В ходе разговора они обсуждали необходимость заправки их манипулятора дизельным топливом. Примерно в 20 часов 40 минут, после остановки турбогенератора и всех проверок, у него возник умысел на хищение солярки и он позвонил по мобильному телефону ФИО19, сказал, чтобы тот приехал к территории ТДЭС п.Черский с тарой для слития солярки. После этого он сам лично отключил камеру видеонаблюдения, чтобы не было фиксации хищения топлива. Ни каких приказов ФИО5 об отключении камеры не отдавал. Вскоре приехал ФИО19 на своей автомашине Киа Бонго. Вместе с ФИО19 приехал их коллега ФИО3., который в тот момент находился в отпуске. С ФИО30 он только поздоровался, при этом он не спрашивал его, почему тот приехал. ФИО3 просто помогал при погрузке канистр. С ФИО3 ранее разговора об его участии в хищении дизельного топлива не было. С собой они привезли 5 пластиковых канистр, по 50 литров каждая, а также шланг. Конкретной договоренности по объему похищаемого топлива не было, сам ФИО19 привез эти 5 канистр. Автомашина Киа Бонго стояла за забором, перед въездными воротами, ворота не открывали. Далее ФИО19 вместе с 3 поставили возле ограждения 5 канистр, ФИО19 через забор передал ему шланг. Далее один конец шланга он просунул через отверстие забора обратно, ФИО19 вставил его в горловину канистры. Он прошел в здание ТМП, второй конец шланга подсоединил через кран к топливопроводу в помещении топливоподготовки, после чего стал подавать дизтопливо. Этот кран до этого был опломбирован им же, однако ДД.ММ.ГГГГ, в связи с происшедшей аварией пломба была сорвана. Главатский говорил ему, когда включать и когда выключать. Вскоре приехали сотрудники полиции, он услышал звук подъезжающей автомашины и выключил кран. Когда приехали сотрудники полиции, он находился в здании ТМП. Ранее хищений по месту работы не совершал, при нем хищений также не было. Они похищали топливо в тайне, других лиц не посвящали. В момент совершения преступления он исполнял обязанности главного инженера, также был старшим мастером. Он являлся материально ответственным лицом, договор был им подписан. Согласно должностных обязанностей старшего мастера он являлся руководителем персонала ТДЭС. Похищенное топливо находилось у него в подотчете. Топливо похищали по согласованности с ФИО19, чтобы залить в автомашину Исузу Эльф. На выходные должны были работать, строить ему гараж. Ежемесячно он составлял документацию, похищенное дизельное топливо он мог бы списать. Доступ к топливу имеют дежурный машинист ДВС, он и главный инженер. В момент совершения преступления он понимал, что он как главный инженер был руководителем персонала находящийся на ТДЭС. На момент совершения преступления ФИО19 не имел права распоряжаться дизельным топливом. Его назначили и.о. главного инженера с ДД.ММ.ГГГГ, он был лично ознакомлен с приказом, доплату к заработной плате как главный инженер он получал. ФИО7 ознакомил его с должностными обязанностями и документами, которые он должен был направлять в 

<

адрес>. 

Подсудимый ФИО19 в судебном заседании свою вину признал, однако в соответствии со ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. 

В связи с отказом подсудимого ФИО19 от дачи показаний, по ходатайству государственного обвинителя, на основании ст.276 УПК РФ оглашены его показания данные им в ходе предварительного следствия, по которым установлено, что он в собственности имеет автомобиль Киа Бонго с государственным регистрационным знаком №, данный автомобиль грузопассажирский, дизельный. Также имеет автомобиль Исузу Эльф с государственным регистрационным знаком №, данный автомобиль грузовой с манипулятором, также дизельный, этот автомобиль он приобрел в феврале 2020 года в 

<

адрес>, на этот автомобиль складывались с ФИО18 Он работает в Нижнеколымском РЭС филиале АО «

<

данные изъяты> с 2014 года. В начале работал водителем, а с 2018 года работает машинистом двигателей внутреннего сгорания (ДВС). Работает в турбо-дизельной электростанции (ТДЭС) п.Черский, расположенной на Зеленом мысу. В его обязанности входит запуск турбогенератора для подачи электроэнергии в случае аварийного отключения подачи электроэнергии с Билибинской АЭС. График работы у них идет посменно, по 12 часов, ночная и дневная смены по очереди. 06 июля 2020 года он вышел из отпуска, поэтому он пока не был допущен на сменную работу, работал по 8 часов ежедневно в рабочие дни.

17 июля 2020 года утром он приехал на работу и работал с 9 часов до 18 часов, при этом утром он встречался со старшим мастером ФИО18 и разговаривал насчет работы на манипуляторе, при этом разговор был и про заправку их автомобиля дизельным топливом, разговора про хищение дизельного топлива не было, он сказал ему, что надо заправить машину. Потом ФИО18 уехал в контору, потом между 10 и 11 часами погас свет и ФИО18 приехал на смену и запустил электростанцию. Он в это время находился там же, в качестве дублера, так как допуска на сменную работу у него не было. Он выезжал на обед, после находился на станции до 18 часов. В это время с ФИО18 он практически не общался, так как тот постоянно бегал между агрегатами. О манипуляторе разговора после утра не было. Он после 18 часов поехал домой, поужинал и находился в используемом им гараже возле 

<

адрес> он занимался с коллегой ФИО3. собирались красить номера на его лодке. Лодка находилась возле гаража на кузове манипулятора Исузу Эльф. С 20 часов до 21 часов точно не помнит было опять переключение света, включали обратно. После подачи света через 10-15 минут позвонил ФИО18 на его сотовый телефон и сказал, можно подъехать взять топливо. В это время с ним находился ФИО3 и он попросил того поехать с ним помочь в погрузке и разгрузке топлива. Тот согласился и они поехали, по дороге в его контейнере возле двухэтажного дома по адресу 

<

адрес>, взяли 5 канистр, каждая по 50 литров и поехали на станцию. Приехали на саму станцию, там был ФИО18, тот сказал, чтобы подъехать к ближним воротам возле здания топливо-масленной подготовки (ТМП). Они подъехали к воротам. ФИО18 открыл ТМП. Он через забор передал ФИО18 шланг, этот шланг он взял с контейнера на территории самой станции по приезду этим же вечером, положил в кузов. Данный шланг длиной примерно 10 метров. ФИО18 с шлангом ушел в ТМП и подключил к крану, а второй конец передал ему через отверстие забора. Он сначала достал канистры из машины, и этот конец шланга вставил в канистры по очереди и заливал топливо в канистры. ФИО3 в это время находился рядом. Залитые канистры ФИО3. помещал в кабину его машины. Так тот положил в машину 3 канистры, а 2 канистры залили, но не успели положить в машину. Приехали сотрудники полиции. Сотрудники полиции проводили осмотр места происшествия, приехала дознаватель, их с ФИО3. посадили в полицейскую машину, потом через какое-то время посадили ФИО18 и их отвезли в отдел, где с них взяли объяснение. За дизельное топливо в ТДЭС п.Черский отвечал ФИО18 как старший мастер, тот был материально-ответственным лицом. Он понимает, что вместе с ФИО18 совершил хищение дизельного топлива, которое он и ФИО18 хотели использовать для заправки личных транспортных средств Киа Бонго и Исузу Эльф. Вину в совершении хищения дизельного топлива признает. (т.2 л.д. 206-210, 215-219,224-226).

В ходе судебного заседания в порядке ч. 1 ст. 285 УПК РФ, оглашен протокол очной ставки между подозреваемым ФИО19 и обвиняемым ФИО18 согласно которого ДД.ММ.ГГГГ после обеда на территории станции у них состоялся разговор о необходимости заправки автомобиля манипулятора Исузу Эльф путем хищения дизельного топлива со склада ГСМ ТДЭС п. Черский. Примерно после 20 часов ФИО19 поехал в гараж к себе, где находился с ФИО3, они занимались покраской лодки ФИО3 собирались красить номера, где то примерно 21 час позвонил ФИО18 и сказал, он может приехать и взять топливо. После чего, ФИО19 попросил ФИО3, чтобы тот поехал с ним, при этом он не говорил тому для чего, потом в его контейнере взяли канистры 5 штук по 50 литров каждая и поехали на станцию, где находился ФИО18 Приехали на станцию, ФИО18 сказал, чтобы ФИО19 подъехал на машине к ТМП, он взял шланг из контейнера и подъехал к ТМП. ФИО18 подошел со стороны ТМП, находясь на территории, открыл ТМП, он тому подал через забор шланг, один конец ФИО18 занес в ТМП, второй конец передал ему через дырку в заборе, он достал канистры из машины и начали производить слив дизельного топлива. ФИО18 и ФИО19 признали, что совершили хищение дизельного топлива по предварительной договоренности между собой (т.2 л.д. 211-214).

В судебном заседании представитель потерпевшего ФИО1. показал, что он работает начальником Нижнеколымского РЭС с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ он вместе с инженером ФИО8 производили рейдовые мероприятия по обходу и осмотру рабочих мест, в 21 часов 10 минут обнаружили, что возле территории ТДЭС п.Черский припаркован автомобиль марки «ФИО2», белого цвета, принадлежащий их машинисту ФИО1, при этом, согласно графика смен, его на смене не должно быть. Подойдя к данной автомашине они обнаружили хищение дизельного топлива, путем слива через шланг из помещения ТМП. Тогда Свидетель №1 начал снимать все происходящее на видеосъемку. Хищение совершали ФИО19, диспетчер ФИО3. и исполняющий обязанности главного инженера РЭС ФИО18, являющегося старшим мастером ТДЭС п.Черский. Он сразу позвонил в дежурную часть ОМВД и сообщил о совершении хищения.

Турбо-дизельная электростанция (ТДЭС) п.Черский находится на Зеленом Мысу, точного адреса нет, расположен примерно на 100 метров, от 

<

адрес>. ТДЭС – резервная турбо-дизельная электростанция, она предназначена для подачи электроэнергии при отключения ВЛ-110, по которой подается электроэнергия из г.Билибино. 

Нижнеколымский РЭС является филиалом АО «Сахаэнерго». Нижнеколымский РЭС имеет 5 структурных подразделений, в том числе турбо-дизельная электростанция п.Черский. Территория ТДЭС п.Черский огорожена, на территории имеются модульная электростанция состоящая из 6 дизельгенераторов, парк хранения ГСМ с 4 резервуарами с дизельным топливом по 50 тонн, помещение топливо-масленной подготовки и помещение для дежурной смены. В ТДЭС п.Черский имеются такие штаты: старший мастер, 5 машинистов двигателей внутреннего сгорания (ДВС), 1 слесарь механо-сборочных работ (МСР), 5 диспетчеров оперативно-диспетчерской службы (ОДС), всего 12 работников. В должностные обязанности старшего мастера входит управление турбо-дизельной электростанцией, то есть он является руководителем данного объекта и несет за него ответственность. 

До ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> являлся ФИО18 

По прибытию сотрудников полиции, он совместно с ними подъехал к автомобилю ФИО19 и увидел, что в его автомобиле на заднем сидении находятся 3 полные пластиковые канистры емкостью по 50 литров, заполненные дизельным топливом, а также возле самого автомобиля на земле находились еще 2 канистры по 50 литров, заполненные дизельным топливом, в одной из канистр был установлен резиновый шланг, который другим своим концом был присоединен к насосу расходного бака, таким образом, они производили слив дизельного топлива. В общем ДД.ММ.ГГГГ они втроем слили 250 литров дизельного топлива. 

Также после обнаружения хищения для его фиксации они комиссионно актом изъяли жесткий диск с видеорегистратора, находящегося в помещении диспетчера ОДС ТДЭС п.Черский, данный жесткий диск также был предоставлен ФИО9. При его осмотре установили, что ФИО18 лично отключил камеры находящиеся на территории ТДЭС. На территории ТДЭС имеются 2 видеокамеры. До этого он попросил отключить камеры диспетчера ФИО5., однако тот отказался, тогда ФИО18, используя свое служебное положение, лично отключил камеры слежения. Камеры видеорегистрации отключать запрещается. По видеорегистратору было видно, что увидев его машинист ДВС ФИО6 доложил ФИО5, после этого ФИО5 подключил камеры видеонаблюдения. В тот момент ФИО18 был старшим мастером ТДЭС и и.о. главным инженером, он имел право находиться в помещении диспетчера и имел возможность отключить камеры видеорегистратора.

ФИО3. находился в отпуске, он не имел права находиться на территории ТДЭС.

ФИО19 был 

<

данные изъяты> ДВС и не имел права находиться вне рабочее время на территории ТДЭС. 

Старший мастер по должности подчиняется начальнику Нижнеколымской РЭС. С ФИО18 заключен договор о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ. С ДД.ММ.ГГГГ временно исполнял обязанности главного инженера. В должностные обязанности ФИО18 входило то, что он лично отвечал за сохранность топлива, он сам принимал и списывал дизельное топливо, за вверенное дизельное топливо отвечал сам ФИО18 

При совершении хищения резиновый шланг был подключен к специальному сливному крану, этот кран был опломбирован, эту пломбу имел права поставить и сорвать только сам ФИО18

ДД.ММ.ГГГГ на смену должен был приступить машинист ДВС ФИО10, однако он утром на смену не явился, поэтому вместо него приступил на смену ФИО18

Недостача была выявлена по акту инвентаризации, ущерб причинен предприятию на 250 литров, которая установлена на момент хищения. По количеству топлива ФИО18 отчитывался каждый месяц, в начале месяца, он имел возможность списать излишки топлива. 

Допрошенный в качестве свидетеля ФИО3. показал, что он до ДД.ММ.ГГГГ работал в АО Сахаэнерго Нижнеколымский РЭС в должности диспетчера на объекте ТДЭС (турбо-дизельная электростанция), расположенной в микрорайоне Зеленый мыс. В кабинете диспетчера имеются видеонаблюдение и компьютер управления энергосистемой п.Черский. Видео наблюдение ведется с территории ТДЭС, там стоит 4 камеры: одна смотрит на КРУН, вторая смотрит в сторону турбин и склада ГСМ, третья смотрит в сторону ТМП и ворота возле него, четвертая смотрит на другие ворота.

ДД.ММ.ГГГГ он находился в отпуске, был дома. В этот день около 20 часов позвонил его коллега машинист ДВС ФИО19 и позвал красить лодку. Во время работы ему кто-то позвонил. ФИО19 поговорил и попросил его съездить с ним и помочь. Он согласился. Они сели в автомобиль Киа Бонго и поехали к территории ТДЭС, по пути заехали к контейнеру, который расположен возле жилого дома по адресу: 

<

адрес> Остановившись, ФИО19 взял из контейнера и загрузил в машину 5 канистр объемом 50 литров каждая. После чего они поехали в сторону ТДЭС. Подъехав к ТДЭС, они сначала остановились возле здания персонала. Он прошел в диспетчерскую, там находился ФИО5. на смене. Он с ним переговорил. Спросил про работу, как обстановка, про оборудование, так как ему скоро надо было выходить на работу после отпуска. Он пробыл там около 10 минут, вышел. В это время ФИО19 разговаривал с ФИО18, он их не слышал. Он поздоровался с ФИО18 и тот вышел. ФИО19 сказал, поехали. Они сели в автомашину и задним ходом подъехали к зданию ТМП (топливо-масленной подготовки). Там он перелез через забор, так как вспомнил, что в его шкафчик положили его расчетный лист, поэтому пошел обратно в диспетчерскую, там находятся кабинки, забрал оттуда расчетный лист и пошел обратно. Когда он вернулся они сливали топливо через шланг. ФИО18 находился в здании ТМП, ФИО19 находился рядом с автомашиной, топливо заливалось в канистры. Когда он вернулся одна канистра была заполнена, ФИО19 попросил его загрузить в машину. Доступ к зданию ТМП имеет машинист и старший мастер. Когда подъехали сотрудники полиции были залиты все емкости, в машине находились 3-4 емкости. На момент слива он не понимал, что они совершают хищение, ФИО18 сказал, что это излишки. По должностной обязанности диспетчер не подчиняется старшему мастеру. ФИО18 был ответственным за хранение топлива. Принимал топливо ФИО18, он следил за движением топлива. ФИО18 был руководителем ТДЭС, перед ним работники отчитывались за расход выработки электроэнергии и топлива. 

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО3. данные им в ходе предварительного следствия, находящиеся в т.3 л.д. 33-36, по которому установлено, что ФИО18 передал конец шланга через отверстие забора, сказал крикнуть когда включить и зашел в здание ТМП. ФИО19 засунул конец шланга во внутрь канистры и крикнул ФИО18, чтобы тот включил, после чего стал через шланг заливать канистру дизельным топливом. По мере заполнения канистры он кричал ФИО18, чтобы тот останавливал, после чего заливал другую канистру. Он в это время ставил заполненные дизельным топливом канистры в кабину автомашины Киа Бонго. Так он поставил в кабину 3 канистры. Потом приехали сотрудники полиции и пресекли их действия. Всего было 5 канистр, к приезду сотрудников полиции все они были заполнены. Ему ФИО19 и ФИО18 не говорили, что будут похищать дизельное топливо. За дизельное топливо отвечает ФИО18, поэтому он подумал, что дизельное топливо они берут по работе. Они ему сказали, что надо забрать излишки, для чего и для каких целей забирают ему не говорили. Он не знал, что они собирались взять излишки дизтоплива для себя, он просто помогал тем погрузить канистры с дизтопливом. Он не думал, что они воруют, так как в этом месте над ТМП стоит видеонаблюдение и все записывает. Об этом те не могли не знать. Камера направлена как раз к воротам, где стояла автомашина ФИО19.

После оглашения показаний свидетель подтвердил их. 

Свидетель ФИО20 Б-А.Н., показал, что он работает в ОМВД РФ по Нижнеколымскому району на должности участкового уполномоченного полиции. ДД.ММ.ГГГГ вечером около 22 часов ему позвонил и.о. начальника ОМВД ФИО21, сказал, что необходимо подойти в отдел. В рамках материала он опросил ФИО3 и ФИО5 Производил осмотр гаража ФИО19 При опросе ФИО5 пояснил, что находился в этот день с ФИО19, ремонтировали лодку, Главатскому кто-то позвонил, после чего ФИО19 попросил ФИО3 поехать вместе с ним на дизельную станцию, по пути следования они заехали к контейнеру Главатского, где взяли 5 канистр и на машине ФИО19 поехали к дизельной станции, по прибытии на станцию, они припарковали машину снаружи у ворот, где хранится топливо, там находился ФИО18, который через ворота передал им конец шланга, после чего они начали набирать дизельное топливо в привезенные с собой канистры, они заполнили почти все канистры, когда к ним подъехали сотрудники полиции. ФИО5 пояснил, что в этот день находился на смене, после 21 часа приехали ФИО19 вместе с ФИО3, цель их визита он не знал, за их действиями он не наблюдал, факт хищения дизельного топлива он не видел. 

Свидетель ФИО11 в суде показал, что он работает в 

<

данные изъяты> на должности 

<

данные изъяты>. В конце июля 2020 года вечером находился дома, ему на сотовый телефон позвонил врио начальника ФИО9. и сказал, что необходимо выехать на территорию ТДЭС, где произошло хищение дизельного топлива. Он вышел на улицу, подъехала машина дежурной части, он сел в машину и они поехали в сторону Зеленого мыса. Когда они подъезжали к ТДЭС к ним в машину сел начальник Нижнеколымского РЭС ФИО1, и они подъехали к воротам ТДЭС. Там стояла машина Киа Бонго белого цвета, рядом были ФИО19 и ФИО3. Он подойдя к ним представился, за машиной возле забора стояли две канистры объемом по 50 литров, наполненные жидкостью, предположительно дизельным топливом, в горловину одной из них был вставлен конец шланга, шланг сам через отверстие забора проходил в помещение внутри территории ТДЭС. Также внутри машины Киа Бонго на заднем сидении и на полу салона автомобиля находились 3 канистры объемом по 50 литров, заполненные также дизельным топливом. На его вопрос что они делают, они признались, что совершают хищение дизельного топлива. В это время с внутренней стороны забора подошел начальник РЭС ФИО1, с ним был ФИО18 ФИО18 стал показывать где он вставил конец шланга для слива топлива. В ходе объяснения ФИО19 сознался, что он совершал хищение дизтоплива. ФИО3 пояснил, что он просто находился вместе с ФИО19, о совершении хищения дизтоплива не знал. Принимая участие при сборе материалов он опрашивал ФИО6 и ФИО3. Общий объем дизтоплива был 250 литров, все канистры в количестве 5 штук были заполнены. 

Свидетель ФИО5. в суде показал, что он работает в Нижнеколымском РЭС в качестве диспетчера с ДД.ММ.ГГГГ, в его должностные обязанности входит оперативное управление электростанциями, мониторинг выработки электроэнергии и расхода топлива. Его рабочее место расположено в помещении персонала турбо-дизельной электростанции (ТДЭС) п.Черский. В ТДЭС п.Черский расположены следующие объекты: помещение персонала, 6 энерговагонов из них 3 дизеля и 3 турбины, помещение топливо-масло-подготовки (ТМП) и склад ГСМ с 4 резервуарами. Дизель-генераторы предназначены в случае отключения основной ВЛ-110, расположенной в 

<

адрес>, для подачи энергоресурсов в п.Черский. Они работают на дизельном топливе. Дизельное топливо находится на территории, вся территория огорожена забором из металлической сетки. В помещении ТМП топливо подается в расходную емкость, где в холодную погоду подогревается и далее подается в насосы. За сохранность топлива ответственность несут старший мастер и дежурный машинист, на которых возложены расход топлива и его выдача, на машинистов ответственность за смену, а на старшего мастера возложена общая ответственность, документацию по топливу ведет старший мастер. В ТДЭС имеется видеорегистратор, монитор находится у них в диспетчерской. Всего имеется 4 камеры: одна стоит на КРУН, две камеры на склад ГСМ, и одна на дорогу возле ТМП с охватом ворот. ДД.ММ.ГГГГ с ним на смену должен был заступить машинист Слепцов, но тот не вышел. Поэтому на смену как машинист был вызван ФИО6. До него на ТДЭС как машинист находился старший мастер ФИО18 Было аварийное отключение, и они подключили станцию. Станцию запускал ФИО18 Машинист ДВС ФИО19 приходил, но он на смену не был допущен, поэтому дублировал с основным машинистом, то есть находился 8 часов на станции, к нему тот не заходил. Он все время находился в диспетчерской, периодически выходил курить, где видел ФИО19. Вечером около 20 часов ВЛ-110 подключили, в связи с этим они отключили станцию. ФИО18 и ФИО6 заменили стартер турбины №, о чем ему сообщили. Затем примерно в 21 час 20 минут в диспетчерскую зашел ФИО3, который в это время находился в отпуске. ФИО3 приехал вместе с ФИО19. В диспетчерскую заходил только ФИО3. Тот спросил о работе, сказал, что скоро выходит с отпуска. Заходил один, но он видел через окно, что тот подъехал на автомашине ФИО19 белого цвета марки Киа Бонго, ФИО19 в диспетчерскую не заходил. Потом в диспетчерскую зашел ФИО18 и сказал, ему чтобы он отключил камеру видеонаблюдения. На это он отказался, тогда ФИО18 сам отключил камеру. В то время ФИО18 был исполняющим обязанности главного инженера и он сам имел право отключать видеокамеры. Просто так отключать камеры никто не имеет права. Когда сам ФИО18 отключал видеокамеру, он не стал его останавливать, т.к. он был старшим мастером и исполнял обязанности главного инженера, в связи с этим являлся ему непосредственным начальником. Диспетчер по должностным обязанностям старшему мастеру не подчиняется, а главному инженеру подчиняется. Если бы ФИО18 в тот момент был просто старшим мастером он не разрешил был ему отключать камеру видеонаблюдения. Через некоторое время ФИО6 сказал ему, что идет начальник ФИО1. Он тогда увидел, что камера отключена и включил камеру. В это время в диспетчерскую зашел начальник РЭС ФИО1., который предъявил претензии, что они не видят как у них воруют дизтопливо. По камере он увидел, что стоит автомашина ФИО19 и там были канистры. Хищение совершили у здания ТМП. Там имеется кран выпуска воздуха. Он вместе с начальником ФИО1 подошли к автомашине. Возле автомашины он видел ФИО19, ФИО3, видел 2 канистры, насколько они были заполнены он не обратил внимание. Шланг был протянут из помещения ТМП в сторону машины. За территорией ТДЭС стояла полицейская автомашина. Тогда ФИО1 сказал, чтобы ФИО18 вышел, на это из здания ТМП вышел ФИО18. Приемкой топлива занимаются дежурный машинист ДВС и старший мастер. В здание ТМП имеет право заходить дежурный машинист и старший мастер. 

Свидетель ФИО4 показал, что он работает в Нижнеколымском РЭС в качестве машиниста ДВС с 2004 года, место его работы турбодизельная электростанция п.Черский, расположенная на Зеленом мысу. Его рабочим местом как машиниста ДВС является помещение персонала в здании ТДЭС, там имеются компьютер для слежения за оборудованием, оперативные журналы, другие журналы, приказы, распоряжения на стенде и в папках. Также в этом здании есть комната для диспетчеров – диспетчерская, где дежурят диспетчера оперативно-диспетчерской службы. В их комнате есть компьютер для слежения параметров, линий электропередач, а также имеется монитор видеокамер, расположенных на территории ТДЭС. Так камеры имеются с видом на склад ГСМ 2 камеры, на КРУН 1 камера, на дорогу от ТМП. 

В конце июля 2020 года около 22 часов, когда он отдыхал после суток, его вызвали на работу. В этот день на смене должен был стоять Слепцов, но тот не вышел. Утром после смены он позвонил ФИО18 сказал об этом, ему надо было в больницу, ФИО18 сказал, что сам его заменит и он уехал. Потом в 22 или в 23 часа позвонил ФИО18 и сказал, что поменяли смену, нужно выйти на ночь. По приезду к территории ТДЭС он увидел, что стояла автомашина полиции. Была автомашина марки Киа Бонго, принадлежащая ФИО19, были канистры 5 штук заполненные дизтопливом и шланг, подключенный к зданию ТМП. Шланг тянулся за забором, одним концом был одет к штуцеру емкости, который находится в здании ТМП. В здание ТМП имеют права заходить машинисты ДВС и старший мастер. Кран был опломбирован, пломбы ставят дежурные машинисты или старший мастер. В ТДЭС были ФИО5 и ФИО6. ФИО6 заменил ФИО12, а он заменил ФИО6. За приемку и расход топлива отчитывается старший мастер. 

Свидетель ФИО12. показал, что он работает в Нижнеколымском РЭС в качестве диспетчера, место его работы расположено в здании турбодизельной электростанции п.Черский. ДД.ММ.ГГГГ он в 9 часов сдал дежурство ФИО5, после чего находился дома, отдыхал и занимался своими делами. Вечером примерно в 22 часа позвонил старший мастер ФИО18 и вызвал его на работу, сказал, что дежурная смена освобождена от службы по указанию начальника РЭС. Он собрался и стал выходить, в это время позвонил главный инженер ФИО7. сообщил, что при хищении дизельного топлива задержаны работники ТДЭС. Он подъехал к нему, они поехали на работу. Когда они приехали, там были начальник РЭС ФИО1, инженер ФИО8 и сотрудники полиции. Была автомашина дежурной части, потом подъехала машина ГИБДД. У ворот въезда на территорию ТДЭС возле ТМП стояла машина ФИО19 Киа Бонго белого цвета. Он туда не подходил, стал принимать смену у ФИО5., который находился в помещении диспетчерской. Он у того принял дежурство, после чего того увезли в отдел полиции. И он приступил к дежурству. Сделал запись в оперативном журнале о принятии дежурства. После этого он работал в обычном режиме, но ночью начальник РЭС ФИО1., главный инженер ФИО7., водитель ФИО113. и он комиссионно изъяли жесткий диск от видеорегистратора с составлением акта изъятия. Этот диск упаковали и начальник РЭС забрал с собой. У них есть специальный журнал, в котором они записывают дефекты, неисправности, повреждения системы видеорегистрации. Видеорегистрация имеет монитор, который расположен в диспетчерской, который показывает 4 камеры. Данные камеры расположены: 1 - на КРУН, 2 - на емкости ГСМ, 3 - на дорогу и ворота на склад ГСМ со стороны нефтебазы Саханефтегазсбыта, 4 - на дорогу и ворота около ТМП (Топливо-масленной подготовки), часть ТМП – угол, но дверь ТМП не охватывает. Он потом с начальником, когда они забирали жесткий диск с этой камеры просматривали, там было четко видно машину ФИО19, остальное он не просматривал. Видеокамеру никто не имел права выключать. В кабинет диспетчера из посторонних лиц имеют права заходить начальник РЭС и главный инженер. В тот момент ФИО18 исполнял обязанности главного инженера со всеми вытекающими обязанностями. Он также выполнял обязанности старшего мастера. Прием топлива может производить дежурный машинист ДВС. При аварии на смене должны присутствовать 2 машиниста ДВС, дежурный машинист проводит обход территории, исследует резервуары. Старший мастер руководит рабочим персоналом ТДЭС. 

Свидетель ФИО8. в суде показал, что он работает в Нижнеколымском РЭС в качестве инженера 1 категории по организации эксплуатации электрического оборудования (ОЭЭО) с декабря 2019 года. ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа с начальником Нижнеколымского РЭС ФИО1. поехали по объектам, делать контроль объектов. Возле территории ТДЭС они увидели автомашину Киа Бонго, принадлежащую машинисту ДВС ФИО19 белого цвета. ФИО22 сначала подъехала к зданию персонала, потом задним ходом подъехала к воротам здания ТМП. В этот момент он начал снимать происходящее на свой сотовый телефон. Когда автомашина подъехала к зданию ТМП из нее вышли ФИО19 и диспетчер ФИО3., они были за территорией ТДЭС, а также внутри территории ТДЭС возле здания ТМП находился старший мастер ФИО18 В начале ФИО19 передал шланг через забор, поставили канистры. Потом ФИО18 передал изнутри через забор шланг и ФИО19 стал наливать в канистры дизельное топливо. ФИО18 в это время находился внутри здания ТМП. В это время ФИО1 позвонил в полицию и вызвал наряд, после чего сам пошел их встречать. Он остался снимать. ФИО3 стал загружать заполненные канистры в кабину автомашины Киа Бонго, так загрузил три канистры. Потом подъехала автомашина полиции. На территории ТДЭС имеют право находиться сотрудники дежурной смены. ДД.ММ.ГГГГ на смене стояли ФИО6, ФИО5 и ФИО18. Позже, подойдя к автомашине ФИО19, он увидел 3 канистры в салоне автомашины, а рядом были 2 канистры, серая и белая, заполненные дизельным топливом. За сохранность топлива отвечает старший мастер и главный инженер. По работе ФИО18 как старший мастер управляет персоналом ТДЭС, отвечает за топливо, сохранность оборудования. В тот период обязанности главного инженера исполнял ФИО18, в офисе он заполнял документацию, а также исполнял обязанности старшего мастера непосредственно на территории ТДЭС. 

Свидетель ФИО6. показал, что он работает в Нижнеколымском РЭС в качестве машиниста ДВС. ДД.ММ.ГГГГ была авария, поэтому его вызвали на смену около 14 часов, так как машинист ДВС ФИО10 не вышел на работу. Он приехал в ТДЭС примерно в 14 часов. Там были старший мастер ФИО18, диспетчер ФИО5. Он на смене занимался ремонтом ПС-2. Примерно 20 часов пришло сообщение диспетчеру от Чукотэнерго, что поступило напряжение по ВЛ-110. После переключение он пошел проверить ПС-2. ФИО18 остался в комнате персонала. Прокрутил ПС-2, проверил показания, все было в норме. Пришел доложился диспетчеру и старшему мастеру об этом, чтобы все были в курсе. Далее попил чаю. Потом подъехал на своей машине Киа Бонго белого цвета ФИО19 и ФИО3., диспетчер, тот находился в отпуске. Зашли поздоровались, спросили как дела, сели в машину уехали. ФИО18 в это время находился внутри помещения персонала, потом тот вышел. Потом через некоторое время в окно увидел начальника РЭС ФИО1., который пешком шел со стороны Зеленого. Ему было удивительно и он сообщил об этом диспетчеру ФИО5. Начальник зашел в диспетчерскую и стал говорить, что у них совершается хищение, а они этого не видят. Тогда он вместе с начальником вышли на улицу, пошли к ТМП. Там он увидел, что за забором возле ТМП стоит машина Киа Бонго, принадлежащая ФИО19, возле машины стоят две канистры по 50 литров, и с ТМП проложен шланг к этим канистрам. ФИО18 находился внутри ТМП. Шланг был подключен к отводу с шарового крана на резервуаре. Этот кран нужен для выпуска воздуха из системы. Территория ТДЭС имеет ограждения, имеются камеры видеонаблюдения. Помещения здания ТМП камерами не охвачены. ФИО18 в тот момент был старшим мастером и исполняющим обязанности главного инженера. Старший мастер отвечает за приход ГСМ, дежурный машинист ДВС отвечает за сохранность ГСМ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО18 исполнял обязанности машинистра ДВС, старшего мастера и главного инженера. Для него это хищение было в тайне. ФИО18 не просил его оказать помощь при хищении.В момент совершения хищения ФИО19 не имел права распоряжаться дизельным топливом. 

Свидетель ФИО7. показал, что он работает главным инженером Нижнеколымского РЭС. ДД.ММ.ГГГГ вечером ему позвонил начальник РЭС ФИО1 и попросил приехать на территорию ТДЭС. Он там узнал о совершении хищения. Хищение было совершено ФИО18 и ФИО19, при участии ФИО3. В тот момент он находился в отпуске. Он приехал в ТДЭС п.Черский и увидел следующее, возле ТМП стояли 2 полицейские машины и белая Киа Бонго, принадлежащая машинисту ДВС ФИО19, рядом стояли 2 заполненных канистры объемом по 50 литров, шланг был проложен со здания ТМП к канистрам. В помещении ТМП находился ФИО18. В здании ТМП имеют права находиться дежурный машинист, старший мастер и главный инженер. Сохранность дизтоплива возложена на дежурного машиниста и на старшего мастера. Территория ТДЭС частично огорожена, имеется камера видеонаблюдения. Старший мастер по должностным обязанностям ведет учет, расход, приход ГСМ, отвечает за вспомогательное оборудование, ремонт дизелей, руководит машинистами ДВС. На момент его отпуска обязанности главного инженера исполнял ФИО18 Он был назначен на должность по приказу начальника РЭС. Он ему пояснил его обязанности как главного инженера. Зоной контроля главного инженера является снабжение материально-техническими ресурсами, руководство транспортном, службой диспетчеров, руководство всеми подразделениями, кроме отдела кадров и службы сбыта. Старший мастер давать указания диспетчеру не может. 

Судом также исследованы письменные доказательства, представленные стороной обвинения.

Заявление начальника Нижнеколымского РЭС ФИО1. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит возбудить уголовное дело за хищение дизельного топлива с территории турбодизельной электростанции 

<

адрес> в количестве 5 канистр, совершенное работниками Нижнеколымского РЭС: 

<

данные изъяты> ФИО18, диспетчером ФИО3., 

<

данные изъяты> ФИО19, диспетчером ФИО5., машинистом ФИО6. (т.1 л.д. 12).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена территория турбо-дизельной электрической станции п.Черский Нижнеколымского района РС(Я), расположенная в 100 метрах от 

<

адрес>, в юго-восточном направлении. Осматриваемая территория огорожена металлическим забором. Вход в осматриваемую территорию осуществляется через металические ворота, высотой 2,2 м., оснащенное запорным устройством в виде навесного замка. На момент осмотра ворота и запорное устройство видимых повреждений не имеют. Возле ворот слевой стороны находится автомобиль белого цвета “Киа Бонго”, с государственными регистрационными знаками “

<

***>”. На заднем сидении данной автомашины обнаружены 3 канистры из полимерного материала белого цвета, объемом 50 литров каждая. Все три канистры заполнены жидкостью. Возле ворот, позади автомобиля “Киа Бонго” на земле обнаружены 2 канистры из полимерного материала, объемом 50 литров каждая. Одна канистра серого цвета, вторая белого цвета. Оба канистра заполнены жидкостью. Съемная крышка белой канистры открыта и находится на верхней части канистры рядом с ручкой. В горловину данной канистры вставлен резиновый шланг. Резиновый шланг проходит через проем в воротах и ведет в помещение топливо-масленной подготовки, которое расположено на территории турбо-дизельной электростанции возле ворот при входе с левой стороны. Помещение представляет собой одноэтажное деревянное строение, обшитое металлическими листами, окрашенными в желто-коричневый цвет. Вход в данное помещение осуществляется через одностворчатую деревянную дверь, общитую металлическим листом, окрашенным в серый цвет. Дверь оснащена запорным устройством в виде навесного замка. На момент осмотра дверь и запорное устройство видимых повреждений не имеют. При входе в помещение с левой стороны вдоль всей стены расположены 4 расходных бака. Рядом с каждым расходным баком имеются сливные краны. К первому от входа к сливному крану присоединен второй конец резинового шланга. Обнаруженный резиновый шланг длиной 10 м. 54 см. изъят. Обнаруженные канистры в количестве 5 штук, объемом 50 литров каждая, изъяты. Прямо при входе на осматриваемую территорию турбо-дизельной электростанции в 100 метрах расположены 4 резервуара, от которых проходит турбопровод, ведущий в помещение топливо-масленной подготовки. На осматриваемой огороженной территории турбо-дизельной электростанции имеются 6 энерговагонов и помещение для персонала (т.1 л.д. 39-44).

В ходе судебного заседания ДД.ММ.ГГГГ по ходатайству защитника Суздаловой С.А. о том, что согласно иллюстрации №4 при протоколе осмотра места происшествия одна канистра не полная, судом осмотрена канистра №5, упакованная в полиэтиленовый пакет темного цвета, целостность не нарушена, имеются все необходимые оттиски круглой печати и пояснительные записки, заверенные подписями участвующих лиц. При осмотре канистра оказалась заполненной прозрачной жидкостью с характерным запахом. 

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен металлический контейнер серого цвета, расположенный у 

<

адрес> РС(Я) с западной стороны. Осматриваемый металлический контейнер принадлежит ФИО19, при осмотре емкостей с ГСМ не обнаружено (т.1 л.д. 49-53).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен гараж, расположенный в 20 метрах севернее от дома № по 

<

данные изъяты> Нижнеколымского района РС(Я). Гараж представляет собой одноэтажное строение с двумя въездными воротами, закрытыми на момент осмотра. При осмотре емкостей с ГСМ не обнаружено. Напротив въездных ворот гаража припаркован гидравлический манипулятор “Исузу Эльф”, принадлежащий ФИО19, на котором находится моторная лодка с подвесным мотором «Ямаха-40» (т.1 л.д. 56-60).

Трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ФИО18 обязуется выполнять обязанности электромонтера по обслуживанию электроустановок 3 разряда сетевого участка Нижнеколымского РЭС на неопределенный срок. Начало работы с ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 82-84).

Дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ № к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ФИО18 переведен на должность старшего мастера ТДЭС-6 МВт. Перевод носит постоянный характер. Вступает в силу с ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 87-89).

Должностная инструкция старшего мастера ТДЭС п.Черский Нижнеколымский РЭС АО «Сахаэнерго», согласно которой: старший мастер ТДЭС относится к категории – «Руководитель структурного подразделения»; руководит деятельностью персонала дизельной станции, согласно штатного расписания, контролирует результаты их работы, состояние трудовой и производственной дисциплины; старшему мастеру ТДЭС непосредственно подчиняется весь персонал ТДЭС; зоной контроля старшего мастера ТДЭС является все оборудование, входящее в состав ТДЭС (основное, вспомогательное оборудование, тепловые сети), модуля производственных и служебных помещений, емкостные парки, топливопроводы, а также ВЛ-0,4кВ, КЛ-0,4, РУ находящиеся на обслуживании и находящиеся в зоне ответственности Нижнеколымского РЭС. Задачами старшего мастера ТДЭС являются: организация надежной, безопасной, экономичной и безаварийной эксплуатации оборудования, эффективное использование топливно-энергетических, материальных и трудовых ресурсов, закрепленных за ТДЭС. Старший мастер составляет заявки на получение материальных ценностей, контролирует своевременность реализации, правильное хранение, использование и списание материальных ресурсов; осуществляет контроль обеспечения неснижаемых аварийного и сезонного запаса топлива на ТДЭС, контролирует хранение запасных частей, горюче-смазочных и других материалов, соблюдение норм расходования ресурсов. Старший мастер ТДЭС несет ответственность за учет, экономное расходование и сохранность всех видов топлива. В случае ненадлежащего исполнения должностных обязанностей по закрепленной ответственности, нанесения Обществу материального ущерба или иных виновных действий (бездействий) старший мастер ТДЭС несет дисциплинарную, материальную, уголовную ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ и другими нормативными правовыми актами, внутренними нормативными документами Общества и вышестоящих органов. С должностной инструкцией ознакомлен ст. 

<

данные изъяты> ТДЭС ФИО18 ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 134-173).

Дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ № к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ФИО19 переведен на должность 

<

данные изъяты> ДВС 4 разряда. Перевод носит постоянный характер. Вступает в силу с ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 100-102).

Должностная инструкция машиниста двигателя внутреннего сгорания 4 разряда ТДЭС п.Черский Нижнеколымский РЭС АО «Сахаэнерго», согласно которой машинист ДВС подчиняется старшему мастеру ТДЭС 

<

адрес>. Зоной ответственности по обслуживанию вверенного оборудования являются все объекты, входящие в состав ТДЭС п.Черский, где установлено основное, тепломеханическое и вспомогательное оборудование. В должностные обязанности входит обеспечение рациональной загрузки работы оборудования, надежности энергопроизводства, экономного расходования топлива и материально-технических ресурсов. С должностной инструкцией ознакомлен 

<

данные изъяты> ДВС ФИО19 05 июля 2019 года (т.1 л.д. 110-121).

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у начальника Нижнеколымского РЭС ФИО1. изъяты документы Нижнеколымского РЭС согласно запросу от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 191-194).

Положение Нижнеколымского района электрических сетей АО «Сахаэнерго», согласно которому Нижнеколымский район электрических сетей расположен в 

<

адрес> РС(Я) и является филиалом АО «Сахаэнерго» (Общества). Нижнеколымские районные электрические сети (далее филиал) не является юридическим лицом и действует от имени Общества на основании настоящего Положения. Основная цель филиала – обеспечение надежного энергоснабжения, соблюдение всех технических требований и надлежащий уровень обслуживания потребителей. Филиал наделяется имуществом, которое учитывается на балансе Общества. Зона обслуживания филиала составляет: ТДЭС-8,66МВт п. Черский, дизель-генераторы, газотурбинные установки, трансформаторы, ВЛИ-6-10кВ, ВЛИ-0,4кВ, все ТП, КТП, гаражи грузового и легкового автотранспорта, производственные здания и сооружения филиала, емкости ГСМ, емкости водяные, административное здание филиала, территория филиала (т.1 л.д. 196-239).

Положение о турбо-дизельной электрической станции п.Черский Нижнеколымского РЭС АО «Сахаэнерго», согласно которому Турбо-дизельная электрическая станция п.Черский (далее ТДЭС) является структурным подразделением Нижнеколымского РЭС. Административно-техническое руководство ТДЭС осуществляет старший мастер ТДЭС, который в административном и производственно-техническом отношении подчиняется начальнику НКРЭС, производственно-техническом отношении – главному инженеру НКРЭС, в оперативном – диспетчеру НКРЭС. Старший мастер ТДЭС назначается на должность и освобождается от занимаемой должности приказом начальника НКРЭС. Структурное подразделение ТДЭС п.Черский наделяется имуществом, которое учитывается на балансе Нижнеколымского РЭС. Зона обслуживания ТДЭС и перечень закрепленного оборудования: - дизель-генераторы, ПАЭС2500, производственные здания и сооружения ТДЭС, территория и емкостной парк ГСМ, территория ТДЭС. Старший мастер ТДЭС осуществляет административно-техническое управление ТДЭС, осуществляет руководство ТДЭС в соответствии с настоящим положением, должностными инструкциями, планами работ. Распоряжения старшего мастера ТДЭС обязательны для всех работников ТДЭС. Старший мастер ТДЭС п.Черский обязан обеспечивать рациональную загрузку работы оборудования, надежности энергопроизводства, экономного расходования топлива и материально-технических ресурсов. Разрабатывать и выполнять мероприятия по повышению надежности и экономичности работы оборудования, энергосбережению, в том числе по экономии топлива и других энергоресурсов, использованию вторичных энергоресурсов. Старший мастер ТДЭС несет ответственность за учет, экономное расходование и сохранность жидкого топлива. Старший мастер ТДЭС составляет сводный отчет о работе станции за месяц, показатели работы оборудования, и передает в НКРЭС, в том числе поступление и расход ГСМ, удельный расход дизельного масла и дизельного топлива (т.2 л.д. 5-20).

Приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-к «О переводе работника на другую работу», согласно которому машинист ДВС 4 разряда ФИО18 с ДД.ММ.ГГГГ переведен постоянно на должность старшего мастера ТДЭС-6,0МВт п.Черский (т.2 л.д. 30).

Приказ от ДД.ММ.ГГГГ №к «О переводе работника на другую работу», согласно которому старший мастер ТДЭС ФИО18 с 01 июня по ДД.ММ.ГГГГ переведен временно на должность и.о. главного инженера АУП (т.2 л.д. 32).

Договор о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ТДЭС ФИО18, выполняющий работу, непосредственно связанную с хранением, приемом, выдачей и перемещением ГСМ, наименование склада - ТДЭС-6,0 МВт, вид ГСМ – дизельное топливо, дизельные масла, резервуары – склад парка ГСМ ТДЭС-6,0 МВт, принимает на себя полную материальную ответственность за сохранность вверенного ему ГСМ, в связи с изложенным обязуется: а) бережно относится к имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, следить за сохранностью качества и количества ГСМ во время его хранения на складах; б) своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему ГСМ; в) вести учет, составлять и представлять в установленном порядке отчеты о движении и остатках вверенного ему ГСМ; г) участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему ГСМ; д) строго соблюдать установленные правила внутреннего трудового распорядка; е) возмещать суммы допущенных по его вине недостач. Подписано И.о. 

<

данные изъяты>: ФИО7., Работник: ФИО18 (т.2 л.д. 62).

Приказ от 14 января 2019 года №07к о переводе работника на другую работу, согласно которому ученик 

<

данные изъяты> ДВС ТДЭС ФИО19 переведен с ДД.ММ.ГГГГ постоянно на должность 

<

данные изъяты> ДВС – 4 разряда ТДЭС-8,66МВт (т.2 л.д. 68).

Расчет ущерба по результатам хищения дизельного топлива на ТДЭС п.Черский от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому: Количество ДТ, л – 250, Плотность топлива – 0,815, Количество, тн – 0,204, Цена за тн, руб. – 

<

данные изъяты>, Стоимость ущерба, руб. – 

<

данные изъяты> (т.2 л.д. 149).

Карточка учета транспортного средства в ОГИБДД ОМВД России по Нижнеколымскому району, согласно которому автомобиль марки Киа Бонго (KIA BONGO III), государственный регистрационный знак «Р 269 КТ 14», грузовой бортовой, категории В, цвет белый, в частной собственности, владелец ФИО19(т.3 л.д. 71, 208).

Карточка учета транспортного средства в ОГИБДД ОМВД России по Нижнеколымскому району, согласно которому автомобиль марки ИСУЗУ ЭЛЬФ (ISUZU ELF), государственный регистрационный знак «№», грузовой бортовой с аппарелью и манипулятором, категории C/N2, цвет белый, в частной собственности, владелец ФИО19 (т.3 л.д. 73, 210).

Свидетельство о регистрации транспортного средства №, согласно которому транспортное средство марки KIA BONGO III, регистрационный знак №, грузовой бортовой, категория В, год выпуска ДД.ММ.ГГГГ, цвет белый, владелец ФИО19 (т.2 л.д. 192).

Паспорт транспортного средства 

<

адрес>, согласно которому транспортное средство марки ISUZU ELF, грузовой бортовой, категория С/N2, год выпуска 

<

данные изъяты>, цвет белый, тип двигателя дизельный на дизельном топливе, собственник ФИО19 государственный регистрационный знак №, дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 193-194).

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ОМВД РФ по Нижнеколымскому району изъяты резиновый шланг и 5 канистр объемом 50 литров, заполненные жидкостью (т.3 л.д. 96-100).

Протокол осмотра предметов от 29 июля 2020 года, согласно которому осмотрены резиновый шланг длиной 10 м. 54 см. и 5 канистр объемом 50 литров каждая, заполненные жидкостью с характерным запахом дизельного топлива (т.3 л.д. 102-105). 

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у подозреваемого ФИО19 изъят автомобиль марки KIA BONGO III с государственным регистрационным знаком 

<

***> (т.3 л.д. 180-183, фототаблица л.д. 184).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен автомобиль марки KIA BONGO III с государственным регистрационным знаком № Автомобиль грузопассажирский белого цвета, имеет кабину и кузов. ФИО23 имеет четыре двери, по две двери с каждой стороны. Автомобиль имеет кузов, оборудованный металлическими бортами белого цвета (т.3 л.д. 185-187, фототаблица л.д. 188-193).

По ходатайству защитника Трусова С.В. исследованы следующие документы:

Явка с повинной от ДД.ММ.ГГГГ оформленная ФИО18 на имя ВРИО начальника ОМВД России по Нижнеколымскому району ФИО9., по которому он чистосердечно признается в том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно с 20 часов 30 минут до 21 часа действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО19 пытался похитить 250 литров дизельного топлива с территории АО «Сахаэнерго» Нижнеколымского РЭС, расположенного п.Черский (Зеленый мыс) Нижнеколымского района из корыстных побуждений, вину признает полностью в содеянном раскаивается. Явка с повинной написана собственноручно без какого-либо морального и физического воздействия(т.1 л.д.34).

Ксерокопия выписки из оперативного журнала машинистов ДВС ТДЭС п.Черский, где имеются записи: «17.07.20г. Смена с 9:00 до 21:00 ст.мастер ФИО18, ФИО6 Далее указаны работы и действия старшего мастера, машиниста ДВС, проведенные операции за смену. В конце указано: «Смену сдал подпись ФИО3, Смену принял подпись отсутствует Свидетель №6» (т.1 л.д.71)

Ксерокопия суточной ведомости работы станции ТДЭС – 8,66 МВт ПАО «Сахаэнерго» Нижнеколымской РЭС за ДД.ММ.ГГГГ, где имеются записи: «10:45 Аварийное отключение ВЛ-110, запуск «КАТ» на СИ, запуск П-1 на х.х.; 11:34 Подача напряжение по всем филдерам; 11:45 остановка «КАТ» Расход диельного топлива с РГС-1; 20:30 Отключение напряжения от П-1; 20:40 Остановка П-1; 20:48 Подача напряжения от ВЛ-110. Моточасы 9ч. 25мин.; расход дизельного топлива 5,983кг.; остаток дизтоплива на начало работы - 96,737кг.; общий расход - 6,012; остаток дизтоплива – 90,725кг. Ведомость составил дежурный машинист: подпись Свидетель №6»

Ксерокопии товарно-транспортных накладных филиала Нижнеколымской нефтебазы АО «Саханефтегазсбыт» в 4 экземплярах от 03 и ДД.ММ.ГГГГ, по которому дизельное топливо ЕВРО в количестве 12 460 кг. на автомашине марки УРАЛ №, с г/н №, водителем ФИО14. транспортировано в Нижнеколымский РЭС АО «Сахаэнерго», где принято дежурным машинистом ДВС за ДД.ММ.ГГГГ ФИО6., а за ДД.ММ.ГГГГ ФИО15.(т.1 л.д.106-109).

Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, по которому осмотрены документы поступившие следователю от ОМВД России по Нижнеколымскому району ДД.ММ.ГГГГ, явившихся основаниями для возбуждения настоящего уголовного дела, всего 49 документов и их фототаблицы (т.3 л.д.74-92).

Постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ, по которому следователь отказал в возбуждении уголовного дела по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ в отношении ФИО3 по п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ, а также отказал в возбуждении уголовного дела по признакам преступления, предусмотренного ст.316 УК РФ в отношении ФИО6. и ФИО5. по п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ (т.3 л.д.215-216).

Чек-ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, комиссия 

<

данные изъяты> рублей, итого 

<

данные изъяты> рублей, плательщик ФИО18, получатель АО «Сахаэнерго».

Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, плательщик ФИО18, получатель АО «Сахаэнерго». Назначение платежа ФИО18 по уголовному делу (Приобщенные в ходе судебного следствия). 

По ходатайству защитника Суздаловой С.А. исследована явка с повинной от ДД.ММ.ГГГГ оформленная ФИО19 на имя ВРИО начальника ОМВД России по Нижнеколымскому району ФИО9., по которому он чистосердечно признается в том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно с 20 часов 30 минут до 21 часа действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО18 пытались похитить 250 литров дизельного топлива с территории АО «Сахаэнерго» Нижнеколымского РЭС, расположенного п.Черский (Зеленый мыс) Нижнеколымского района из корыстных побуждений, вину признает полностью в содеянном раскаивается. Явка с повинной написана собственноручно без какого-либо морального и физического воздействия (т.1 л.д.33).

При изучении и анализе доказательств стороны обвинения судом установлено, что доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, т.е. являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст.73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному подсудимым ФИО18 и ФИО19 обвинению и в своей совокупности являются достаточными для признания их виновными в совершении инкриминируемых им преступлений. Стороной обвинения доказано время, место, способ совершения преступления. 

Исследованные в ходе судебного следствия по ходатайству стороной защиты документальные доказательства, не опровергают доказательства обвинения, а дополнительно подтверждают выше установленные выводы суда. 

Анализируя показания подсудимых, свидетелей, и, сопоставляя их показания друг с другом, и с другими материалами уголовного дела, суд приходит к следующему.

Оценивая показания представителя потерпевшего ФИО1., свидетелей ФИО3., ФИО16., ФИО17 ФИО5., ФИО4., ФИО8 ФИО12., ФИО6., ФИО7. и подсудимых ФИО18, ФИО19 в части, касающейся места, способа и мотива совершенного преступления, суд признает их достоверными, поскольку они являются стабильными, последовательными, согласованными между собой и с другими имеющимися по делу доказательствами, в их совокупности. Существенных противоречий в показаниях допрошенных лиц, могущих поставить под сомнение их достоверность, не имеется.

Каких-либо причин у свидетелей оговаривать подсудимых ФИО18 и ФИО19, их заинтересованности в исходе дела, судом не установлено.

Квалифицируя действия ФИО18 и ФИО19, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное группой лиц по предварительному сговору орган предварительного следствия не учел, что исполнителем присвоения или растраты может являться только лицо, которому чужое имущество было вверено юридическим или физическим лицом на законном основании с определенной целью либо для определенной деятельности. Таким образом, хищение вверенного имущества надлежит считать совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в преступлении участвовали два и более лица, отвечающие указанным признакам специального субъекта присвоения или растраты, которые заранее договорились о совместном совершении преступления.

Аналогичная позиция содержится в п. п. 27 - 29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30 ноября 2017 N 48 "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате", согласно которой лица, не обладающие указанными признаками специального субъекта присвоения или растраты, но непосредственно участвовавшие в хищении имущества согласно предварительной договоренности с лицом, которому это имущество вверено, должны нести уголовную ответственность по ст. 33 и ст. 160 УК РФ в качестве организаторов, подстрекателей или пособников.

Учитывая, что по настоящему уголовному делу судом установлено, что только ФИО18 являлся материально ответственными лицом по отношению к похищаемому дизельному топливу, то квалифицирующий признак "совершенное группой лиц по предварительному сговору" вмененный подсудимым подлежит исключению. 

По этим основаниям суд не может согласиться с мнением государственного обвинителя, который в прениях, делая свои юридические выводы действиям подсудимых при совершении им преступления, необоснованно поддержал указанный квалифицирующий признак.

Таким образом, на основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО18 в совершении присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения, а подсудимого ФИО19 в пособничестве вышеуказанного преступления.

Давая юридическую оценку действиям ФИО18, суд исходит из следующего.

Подсудимый ФИО18 согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ являлся материально ответственным лицом за сохранность вверенных ему горюче-смазочных материалов, на основании приказа №-к от ДД.ММ.ГГГГ являлся старшим мастером, руководителем ТДЭС п.Черский, руководил всем персоналом дизельной станции, контролировал результаты работы сотрудников, состояние трудовой и производственной дисциплины, организовывал надежную, безопасную, экономичную и безаварийную эксплуатацию оборудования, эффективное использование топливно-энергетических, материальных и трудовых ресурсов, контролировал хранение запасных частей, горюче-смазочных и других материалов, соблюдение норм расходования ресурсов, тем самым обладал организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, заключающимися в управлении и распоряжении имуществом, находящимся в ведении ТДЭС п.Черский. Кроме того, согласно приказа №к от ДД.ММ.ГГГГ он временно исполнял обязанности главного инженера Нижнеколымской РЭС АО «Сахаэнерго». 

ФИО18 совершил хищение вверенного ему имущества, с территории ТДЭС п.Черский, при присутствии на рабочих местах подчиненных ему сотрудников, с отключением камеры видеонаблюдения, с использованием своего служебного положения при пособничестве ФИО19, путем незаконного слива дизельного топлива, принадлежащее АО «Сахаэнерго» в количестве 250 литров. 

Действия подсудимых ФИО18 и ФИО19 при совершении преступления свидетельствуют о их прямом умысле.

Квалифицирующий признак «лицом с использованием своего служебного положения» находит свое подтверждение, поскольку в момент совершения преступления ФИО18 в соответствии с приказами и договором о полной материальной ответственности обладал организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, а также являлся материально ответственным лицом. Использование им указанных полномочий выразилось в том, что он, перед совершением хищения, в диспетчерской комнате ТДЭС п.Черский выключил камеру видеонаблюдения, в целях облегчения совершения преступления, а также свободно пройдя в здание ТМП, подключил шланг к крану резервуара для слива дизельного топлива. 

В ходе судебного следствия защитники Трусов С.В. и Суздалова С.А. указали, что их подзащитные не успели реализовать свой преступный умысел, довести преступление до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, т.к. были задержаны сотрудниками полиции на месте совершения преступления и дизельное топливо, которое они собирались похитить было изъято, в связи с этим считают необходимым переквалифицировать деяния их подзащитных как неоконченное преступление, т.е. ч.3 ст.30 УК РФ. При этом адвокат Суздалова С.А. просит переквалифицировать действия ФИО19 по ч.5 ст.33, ч.3 ст.30, ч.1 ст.160 УК РФ, а адвокат Трусов С.В. полагает действия ФИО18 переквалифицировать на ч.3 ст.30, п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ. 

Данную позицию адвокатов Трусова С.В. и Суздаловой С.А. суд находит основанной на ошибочном толковании действующего законодательства.

Так, согласно пункту 24 Постановления Пленума Верховного Суда РФ "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате" от 30 ноября 2017 года N 48, присвоение состоит в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении лицом вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника. Присвоение считается оконченным преступлением с того момента, когда законное владение вверенным лицу имуществом стало противоправным и это лицо начало совершать действия, направленные на обращение указанного имущества в свою пользу. 

Руководствуясь указанным Постановлением Пленума ВС РФ, по настоящему уголовному делу, суд считает преступление оконченным с момента начала безвозмездного, совершенного с корыстной целью хищения, путем сливания, вверенного ФИО18 дизельного топлива из резервуара АО «Сахаэнерго», в канистры, предоставленные его пособником ФИО19 

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО18 по ч.3 ст.160 УК РФ (в ред. Федеральных законов от 27.12.2009 N 377-ФЗ, от 07.03.2011 N 26-ФЗ, от 07.12.2011 N 420-ФЗ), как присвоение, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения.

Действия ФИО19 по ч.5 ст.33 ч.3 ст.160 УК РФ, пособничество в присвоении, т.е. пособничество в хищении чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения. 

Подсудимые ФИО18 и ФИО19 на учете у врача-психиатра не состоят, в судебном заседании признаков психического заболевания не обнаруживают, в связи с чем, суд признает их вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

При назначении подсудимым ФИО18 и ФИО19 наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личности виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семьи, а также руководствуется принципами гуманизма и справедливости.

ФИО18 в зарегистрированном браке не состоит, иждивенцев не имеет, по месту жительства, с места бывшей учебы, с места бывшей службы, с места работы характеризуется положительно, имеет ряд благодарностей за безупречную учебу, службу в вооруженных силах, и добросовестную работу, награжден Грамотами администрации Нижнеколымского района, Нижнеколымского колледжа народов Севера, командира войсковой части с места службы, ранее к уголовной и административной ответственности не привлекался. 

Смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами, предусмотренными п.п. «и», «к» ст.61 УК РФ, являются: явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ необходимо учесть его молодой возраст, полное признание вины, раскаяние в содеянном, его поведение в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства, совершение преступления впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая отсутствие отягчающих наказание обстоятельств суд применяет в отношении подсудимого положения, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

ФИО19 

<

данные изъяты>, на иждивении имеет несовершеннолетнего ребенка, ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства и с места работы характеризуется посредственно. 

Смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами, предусмотренными п. «и» ст.61 УК РФ, являются: явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ необходимо учесть полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая отсутствие отягчающих наказание обстоятельств суд применяет в отношении подсудимого положения, предусмотренные ч.1 ст.62 УК РФ. 

Оснований для назначения подсудимым ФИО18 и ФИО19 наказания ниже низшего предела в силу ст. 64 УК РФ суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено. 

Оснований для постановления приговора в отношении ФИО18 и ФИО19 без назначения наказания или освобождения их от наказания, не имеется.

Совершенное подсудимыми ФИО18 и ФИО19 преступление согласно ст. 15 УК РФ относится к преступлениям тяжкой категории. 

Часть 6 статьи 15 УК РФ не возлагает на суд обязанность, а дает только право при определенных условиях с учетом исключительных оснований и обстоятельств, изменить категорию преступления на менее тяжкую, т.е. улучшить положение осужденного. 

С учетом характера общественной опасности преступления, корыстного прямого умысла подсудимых на совершение противозаконного деяния, суд не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимыми преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

При назначении наказания подсудимым ФИО18 и ФИО19, суд учитывает, что по санкции ч.3 ст.160 УК РФ, предусмотрены штраф, лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, принудительные работы, лишение свободы. 

Исходя из положений п. 27 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" в соответствии с общими началами назначения наказания (часть 1 статьи 60 УК РФ) более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

При указанных обстоятельствах, учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновных, а также необходимости влияния назначаемого наказания на исправление подсудимых, на условия жизни их семьей, принимая во внимание смягчающие обстоятельства в совокупности, исходя из целей и задач уголовного наказания, руководствуясь принципами социальной справедливости и гуманизма, установленными статьями 6 и 7 УК РФ, в целях исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений, обеспечения достижения целей наказания, суд приходит к выводу о том, что справедливым, законным и в полной мере отвечающим целям и задачам наказания будет наказание в отношении подсудимых в виде штрафа. 

При определении размера наказания суд учитывает имущественное положение подсудимых и их семьей, наличие постоянных источников дохода у подсудимых, реальную возможность уплатить штраф без рассрочки. 

По настоящему делу в отношении подсудимых ФИО18 и ФИО19 мера пресечения не избрана.

Гражданский иск не заявлен. 

В ходе предварительного следствия по назначению органа предварительного следствия адвокаты Трусов С.В. и Григорьев Е.С. осуществляли защиту прав обвиняемых ФИО18 и ФИО19, а при рассмотрении уголовного дела в суде по назначению суда защиту интересов подсудимого ФИО19 осуществляла адвокат Суздалова С.А. 

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению.

Согласно ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных, за исключением случая, когда обвиняемый (подсудимый) заявил об отказе от защитника, но отказ не был удовлетворен и защитник участвовал в уголовном деле по назначению, а также суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного.

Доказательства о том, что обвиняемые ФИО18 и ФИО19 в порядке ст.52 УПК РФ отказывались от услуг адвокатов в материалах дела отсутствуют. Оба подсудимых трудоспособного возраста, инвалидами не являются. 

В связи с этим, суд приходит к выводу о том, что процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвокатов Трусова С.В., Григорьева Е.С. и Суздаловой С.А., выплаченные в ходе предварительного следствия, а также при рассмотрении уголовного дела в суде подлежат взысканию с подсудимых ФИО18 и ФИО19 в полном объеме в соответствии со ст. 132 УПК РФ. Оснований для освобождения подсудимых от взыскания процессуальных издержек не имеется.

По данному принятому решению судом будут вынесены отдельные постановления. 

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, приобщенных к материалам уголовного дела, суд в соответствии со ст. 81 УПК РФ приходит к выводу, что:

- заявление начальника Нижнеколымского РЭС ФИО1. от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор ФИО18 № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ от ДД.ММ.ГГГГ № «О назначении материально-ответственных лиц по учету жидкого топлива на ТДЭС-6,0МВт», дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ № к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, срочный трудовой договор ФИО19 № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ № к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, должностная инструкция машиниста двигателя внутреннего сгорания 4 разряда ТДЭС п. Черский Нижнеколымского РЭС АО «Сахаэнерго», должностная инструкция старшего мастера ТДЭС п. Черский Нижнеколымского РЭС АО «Сахаэнерго», положение Нижнеколымского района электрических сетей АО «Сахаэнерго», положение о турбо-дизельной электрической станции п. Черский Нижнеколымского района электрических сетей АО «Сахаэнерго», штатное замещение ТДЭС п. Черский, ОДС, график дежурств машинистов ТДЭС-8,66 МВт, приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-к о переводе работника (ФИО18) на другую работу, договор о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, приказ от ДД.ММ.ГГГГ №к о переводе работника (ФИО19) на другую работу, договор о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, расчет ущерба по результатам хищения дизельного топлива на ТДЭС п. Черский от ДД.ММ.ГГГГ № – хранить в материалах дела;

- флеш-карту черно-красного цвета с видеофайлом VID_

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> с видеозаписью происшествия; флеш-карту Apacer черно-синего цвета с видеофайлами записи помещения диспетчеров в здании ТДЭС п. Черский; оперативный журнал ОДС; оперативный журнал ТДЭС; суточная ведомость ТДЭС за ДД.ММ.ГГГГ; акт инструментальной инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ; акт о движении остатках жидкого топлива на ДД.ММ.ГГГГ; жидкость с характерным запахом дизельного топлива, находящиеся в 5 пластиковых канистрах объемом по 50 литров каждая, общим объемом 250 литров – вернуть Нижнеколымский РЭС АО «Сахаэнерго»; 

- резиновый шланг длиной 10 м 54 см, пластиковые канистры объемом по 50 литров каждая в количестве 5 штук – уничтожить;

- автомобиль марки «KIA BONGO III» с государственным регистрационным знаком «№ - считать возвращенным собственнику ФИО19 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296 - 300, 303 - 304, 307 - 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО18, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ (в ред. Федеральных законов от 27.12.2009 N 377-ФЗ, от 07.03.2011 N 26-ФЗ, от 07.12.2011 N 420-ФЗ) и назначить ему наказание, в виде штрафа размере 

<

данные изъяты> рублей. 

ФИО19 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33 ч.3 ст.160 УК РФ (в ред. Федеральных законов от 27.12.2009 N 377-ФЗ, от 07.03.2011 N 26-ФЗ, от 07.12.2011 N 420-ФЗ) и назначить ему наказание, в виде штрафа размере 

<

данные изъяты> рублей. 

Указанные суммы штрафов перечислить: УФК по Республике Саха (Якутия) (Следственное управление Следственного комитета РФ по РС (Я); л/с 

<

***>; ИНН 

<

***>; КПП 143501001; р/с 

<

***>; отделение НБ РС (Я); БИК 049805001; ОКТМО 98701000; КБК получателя 41711621010016000140; УИН 0. 

Мера пресечения, по настоящему делу подсудимым, не избрана. 

Гражданский иск не заявлен.

По процессуальным издержкам, к которым относится денежная сумма выплаченная адвокатам Трусову С.В., Григорьеву Е.С., Суздаловой С.А. за оказание юридической помощи по назначению следствия и суда подсудимым ФИО18 и ФИО19 будут вынесены отдельные постановления. 

Вещественные доказательства 

- заявление начальника Нижнеколымского РЭС ФИО1. от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор ФИО18 № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ от ДД.ММ.ГГГГ № «О назначении материально-ответственных лиц по учету жидкого топлива на ТДЭС-6,0МВт», дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ № к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, срочный трудовой договор ФИО19 № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ № к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, должностная инструкция машиниста двигателя внутреннего сгорания 4 разряда ТДЭС п. Черский Нижнеколымского РЭС АО «Сахаэнерго», должностная инструкция старшего мастера ТДЭС п. Черский Нижнеколымского РЭС АО «Сахаэнерго», положение Нижнеколымского района электрических сетей АО «Сахаэнерго», положение о турбо-дизельной электрической станции п. Черский Нижнеколымского района электрических сетей АО «Сахаэнерго», штатное замещение ТДЭС п. Черский, ОДС, график дежурств машинистов ТДЭС-8,66 МВт, приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-к о переводе работника (ФИО18) на другую работу, договор о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, приказ от ДД.ММ.ГГГГ №к о переводе работника (ФИО19) на другую работу, договор о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, расчет ущерба по результатам хищения дизельного топлива на ТДЭС п. Черский от ДД.ММ.ГГГГ № – хранить в материалах дела;

- флеш-карту черно-красного цвета с видеофайлом VID_

<

данные изъяты> с видеозаписью происшествия; флеш-карту Apacer черно-синего цвета с видеофайлами записи помещения диспетчеров в здании ТДЭС п. Черский; оперативный журнал ОДС; оперативный журнал ТДЭС; суточная ведомость ТДЭС за ДД.ММ.ГГГГ; акт инструментальной инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ; акт о движении остатках жидкого топлива на ДД.ММ.ГГГГ; жидкость с характерным запахом дизельного топлива, находящиеся в 5 пластиковых канистрах объемом по 50 литров каждая, общим объемом 250 литров – вернуть Нижнеколымский РЭС АО «Сахаэнерго»; 

- резиновый шланг длиной 10 м 54 см, пластиковые канистры объемом по 50 литров каждая в количестве 5 штук – уничтожить;

- автомобиль марки «KIA BONGO III» с государственным регистрационным знаком «№» - считать возвращенным собственнику ФИО19 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебной коллегии по уголовным делам Верховного суда Республики Саха (Якутия) в течение 10 суток с момента его провозглашения. 

В случае обжалования приговора осужденному разъяснить право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника (ст. 16 ч. 4 УПК РФ). 

Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. При получении копий апелляционных жалоб или представлений, затрагивающих интересы осужденного, последний в течение десяти суток вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий В.Е. Соловьев